²⁶ Il senso della frase non è molto chiaro.

²⁷ In altra lettura “*manes hinc, licet ut liberet, ires*”

²⁸ Era considerata erba afrodisiaca.

XLV - PETTINARSI DA NEGRA

Il dio eretto, vedendo uno che si abbrustoliva i capelli con un ferro rovente per assomigliare ad una ragazza negra, gli dice " noi ti diciamo, o finocchio, fai pure, se vuoi bruciarti e attorcigliarti i capelli, ma non è meglio una ragazza che ha già i capelli come i peli del cazzo?

XLVI - TROPPO SCHIFOSA

O ragazza bianca come una negra ma più smidollata di un finocchio, più piccola di un pigmeo che ha paura anche di una gru, più irsuta e pelosa dell'orso, più slargata delle braghe dei Medi o degli Indiani: puoi restare qui o andartene;

ma sebbene io appaia ben fornito, ci vorranno dieci fasci di rucola per sbattere la fossa del tuo inguine e mazzolare i vermi che usciranno dalla tua fica.

XLVII – A CHI NON DEDICA VERSI

Quicumque vestrum, qui venitis ad cenam
libare nullus sustinet mihi versus,
illius uxor aut amica rivalem
lasciando languidum, precor, reddat
et ipse longa nocte dormiat solus
libidinosus incitatus erucis.

XLVIII – RICORDO DI UNA RAGAZZA

Quod partem madidam mei videtis
per quam significor Priapus esse,
non ros est, mihi crede, nec pruina,
sed quod sponte sua solet remitti,
cum mens est pathicae memor puellae.

XLVIII – GRAFFITI OSCENI

Tu, quicumque vides circa tectoria nostra
non nimium casti carmina plena ioci,
versibus obscaenis offendi desine: non est
mentula subducti nostra supercilii.

XLVII – A CHI NON DEDICA VERSI

A chiunque di voi viene qui a mangiare e non si impegna a dedicarmi dei versi, io augurerò che la moglie o l'amica sderenino con la loro lascivia il suo rivale, e che egli dorma per tutta la lunga notte da solo, arrapato dalla afrodisiaca rucola.

XLVIII – RICORDO DI UNA RAGAZZA

Quando vedete tutta umida quella parte per cui vengo chiamato Priapo, credetemi, non è rugiada né brina, ma ciò che se ne esce spontaneamente quando ripenso ad una lasciva ragazza

XLVIII – GRAFFITI OSCENI

Tu, chiunque tu sia, che vedi sull'intonaco qui attorno versi non troppo casti, pieni di battute, non offenderti per quei versi osceni; il nostro membro non è tipo da aggrottar le sopracciglia!

L – RICHIESTA DI UNA GRAZIA

Quaedam, si placet hoc tibi, Priape,
fucosissima me puella ludit
et nec dat mihi nec negat daturam:
causas invenit usque differendi.
quae si contigerit fruenda nobis,
totam cum paribus ²⁹, Priape, nostris
cingemus tibi mentulam coronis.

LI – L'ORTO DI PRIAPO

Quid hoc negoti est quave suspicer causa
venire in hortum plurimos meum fures,
cum, quisquis in nos incidit, luat poenas
et usque curvos excavetur ad lumbos?
non ficus hic est praefereunda vicinae
uvaeve, quales flava legit Arete,
non mala truncis adserenda Picens
pirumve, tanto quod periculo captes,
magisve cera luteum nova prunum
sorbumve ventres lubricos moraturum.
Praesigne ³⁰ rami nec mei ferunt morum
nucemve longam, quae vocatur avellana

²⁹ Non è chiaro che cosa significhi.

³⁰ In altra lezione: *praepingue*.

L - RICHIESTA DI UNA GRAZIA

Una certa ragazza troppo falsa (se, o Priapo vuoi concedermi la tua benevolenza) mi prende in giro, e non me la dà, ma neppure dice di non volermela dare: sempre trova una scusa per rimandare.

Se tu farai sì che me la possa godere, o Priapo, cingeremo tutto il tuo membro con le nostre ghirlande.

LI - L'ORTO DI PRIAPO

Ma che problema c'è? Perché dovrei avere dei dubbi per il fatto che tanti ladri preferiscano venire nel mio orto, visto che chiunque mi capita sotto, paga lo scotto e viene allargato fino alla sua schiena piegata? Qui non c'è un fico da preferire a quello del vicino, non vi è uva pari a quella raccolta dalla bionda Arete ³¹, non mele innestate ai tronchi piceni, non il pero che cogli con tanto rischio di prenderlo di dietro, o la prugna bionda come la cera novella, o il sorbo che frena gli intestini troppo sciolti. Né i miei rami portano la grossa mora, né l'oblunga nocciola detta avellana, né la mandorla splendente del suo fiore purpureo. Non mi vanto di produrre piante di cavolo o bietole più di qualsiasi altro orto, né il porro che continua a crescere dalla sua testa. Né credo

³¹ Moglie di Antinoo, re dei Feaci

che qualcuno venga per le zucche ricche di semi o
amygdalumve flore purpurae fulgens.
non brassicarum ferre gloriator caules
betasve, quantas hortus educet nullus,
crescensve semper in suum caput porrum.
nec seminosas ad cucurbitas quemquam
ad ocimumve cucumeresque humi fusos
venire credo sessilesve lactucas
acresque cepas aliumque furatum,
nec ut salaces nocte tollat erucas
mentamque olentem cum salubribus rutis.
quae cuncta quamvis nostro habemus in saepto,
non pauciora proximi ferunt horti.
quibus relictis in mihi laboratum
locum venitis, improbissimi fures:
nimirum apertam convolatis ad poenam,
hoc vos et ipsum, quod minamur, invitat.

per il basilico o per i cocomeri sparsi sulla terra o per l'insalata con le foglie stese a terra. Né per rubare di notte la piccante rucola o la menta odorosa assieme alla salubre ruta o le cipolle pungenti o l'aglio fibroso. Perché tutte queste cose che sono nel mio orto recintato, non crescono da meno negli orti vicini. Ed invece voi, ladri scellerati, trascurate gli altri e venite tutti nel mio orto così curato. Ma non è strano che voi accorriate alla ben esibita pena: per voi ciò che vi minacciamo è un invito!